ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 июля 2021 года г. Ливны Орловская область

Ливенский районный суд Орловской области в составе:

председательствующего -судьи Гончарова О.А.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Ливенского межрайонного прокурора Орловской области Губанова Р.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Захаровой Л.Н., представившей удостоверение №0502 и ордер №839;

при секретаре судебного заседания Демидовой Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний Ливенского районного суда Орловской области в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ЭПИЗОД №

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства при следующих обстоятельствах.

20 апреля 2021 года в период времени с 00 час. 30 мин. до 00 час. 40 мин., ФИО1, являясь потребителем наркотических средств и располагая возможностью их приобретения, действуя умышленно, без цели сбыта, для последующего личного употребления, находясь в своем жилище – в 

<

адрес> в ходе личной встречи с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, безвозмездно, незаконно,в нарушение ст.ст.14, 20, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел у лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой не менее 3,95 г., что не образует значительный размер,согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», которое он в дальнейшем умышленно, незаконно хранил по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. 

28 апреля 2021 года в период времени с 17 час. 12 мин. до 18 час. 53 мин. ФИО1, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, в ходе телефонных переговоров получил К. сведения о намерении последнего приобрести часть наркотического средства - 

<

данные изъяты> в связи с чем, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта части находящегося в его распоряжении вышеуказанного наркотического средства -

<

данные изъяты>

С целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт части наркотического средства 

<

данные изъяты> 28 апреля 2021 года в период времени с 17 час. 12 мин. до 18 час. 53 мин. ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, в ходе телефонных переговоров договорился о месте встречи с К. по адресу:

<

адрес>. для передачи вышеуказанного наркотического средства.

После чего, ФИО1 28 апреля 2021 года в период времени с 19 час. 10 мин. до 19 час. 40 мин. в нарушение ст.ст.14, 20, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь в своей квартире по вышеуказанному адресу, передал пакет с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством каннабис (марихуана) К., пришедшим к нему в квартиру согласно ранее достигнутой договоренности. К. в свою очередь из предоставленного ему пакета с наркотическим средством отсыпал для личного употребления в бумажный сверток часть наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 1,25 г. и положил бумажный сверток с указанным наркотическим средством в кошелек в левый внешний карман одетой на нем куртки. После чего в качестве оплаты наркотического средства К. оставил на стуле в комнате зала квартиры ФИО1 денежную купюру номиналом 1000 рублей, которую последний впоследствии потратил по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 незаконно сбыл К. вышеуказанное наркотическое средство.

К. с приобретенным наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 1,25 г. покинул квартиру ФИО1 и направился к себе домой, однако, около тамбура квартир №, № первого этажа 

<

адрес> был задержан сотрудниками МО МВД России «Ливенский», осуществлявшими оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», и в период с 19 час. 55 мин. до 20 час. 35 мин. 28 апреля 2021 года у К. в левом внешнем кармане, одетой на нем, куртки, был обнаружен кошелек, внутри которого находился бумажный сверток с веществом растительного происхождения различной степени измельчения, который был изъят. Данное вещество растительного происхождения согласно справке об исследовании № н от 29 апреля 2021 года и заключению эксперта № от 20 мая 2021 года является наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой после высушивания до постоянного веса при температуре 110 градусов Цельсия 1,25 г. и в качестве самостоятельной позиции, включено в действующий «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской федерации.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 19 час. 10 мин. до 19 час. 40 мин. 28 апреля 2021 года, находясь в своем жилище – в 

<

адрес>, осуществил незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана) массой 1,25 г., включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и относящегося к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 г. Ливны и Ливенского района Орловской области от 20.05.2021 К. привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 6.8 КоАП РФ за незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты>» массой 1,25 г. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 г. Ливны и Ливенского района от 20.05.2021 ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 6.8 КоАП РФ за незаконное хранение без цели сбыта оставшегося у него после сбыта К. наркотического средства – 

<

данные изъяты>» массой 2,7 г.

ЭПИЗОД №2

ФИО1 совершил незаконноеприобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере при следующих обстоятельствах.

20 апреля 2021 года в период времени с 00 час. 30 мин. до 00 час. 40 мин., ФИО1, являясь потребителем наркотических средств и располагая возможностью их приобретения, действуя умышленно, без цели сбыта для последующего личного употребления, находясь в своем жилище – в 

<

адрес>, в ходе личной встречи с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, безвозмездно незаконно в нарушение ст.ст.14, 20, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел у лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество в виде кристаллов различного размера бежевого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,08 г.;0,13 г.;0,02 г., находящиеся в трех бумажных свертках общей массой 0,23 г, то есть в значительном размере, которые он в дальнейшем умышленно, незаконнохранил по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>., а именно: два бумажных свертках с веществом в виде кристаллов различного размера бежевого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>массой 0,08 г., 0,13 г., на кровати в спальне внутри картонной коробки из-под туалетной воды и один бумажный сверток с веществом в виде кристаллов различного размера бежевого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,02 г., в зальной комнате справа от входа в шкафу мебельной стенки вплоть до обнаружения и изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции.

30 апреля 2021 года в период времени с 16 час. 30 мин. до 17 час. 20 мин. в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 по вышеуказанному адресу были обнаружены и изъяты три бумажных свертка с веществом в виде кристаллов различного размера бежевого цвета массой 0,08 г., 0,13г.,0,02 г., которое, согласно справке об исследовании №н от 5 мая 2021 года и заключению эксперта № от 20 мая 2021 года, является наркотическим средством и содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> в качестве самостоятельной позиции включен в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Наркотическое 

<

данные изъяты> общей массой 0,23г.согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 00 час. 30 мин. 20 апреля 2021 года до периода проведения обыскав ходе которого осуществлялось изъятие, длящееся с 16 час. 30 мин. до 17 час. 20 мин. 30 апреля 2021 года, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления, согласно справке об исследовании № от 5 мая 2021 года и заключению эксперта № от 20 мая 2021 года вещество в виде кристаллов различного размера бежевого цвета массой 0,08 г., 0,13 г., 0,02 г., общей массой 0,23 г. на момент проведения исследования (в том числе с учетом израсходованного при проведении исследования), содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> относящийся к наркотическим средствам, чтоявляется значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении двух преступлений при обстоятельствах изложенных по каждому изэпизодов признал полностью и пояснил, что он длительное время – с 13 лет, употребляет наркотическое средство – 

<

данные изъяты>.В апреле 2021 года, более точно он не помнит, в вечернее время он находился в своей квартире, когда к нему домой пришел парень, с которым он практически не знаком, так как не может назвать его личных данных. До этого он виделся с этим парнем несколько раз и тот занимал у него деньги. Когда данный парень пришел к нему в квартиру, то они разговаривали в коридоре и парень сказал, что помнит про долг, но денег у него нет, поэтому он принес «презент». После чего парень передал ему пакет в котором находилось наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. В тот момент, когда данный мужчина начал доставать из имеющегося у него при себе пакета 

<

данные изъяты>, то из пакетау него посыпались пакетики с застежкой «паз-выступ». Тогда он прогнал данного парня из квартиры, однако пакетики остались рассыпанными на полу. В некоторых пакетиках находился порошок. Он понял, что это наркотическое средство и, несмотря на то, что он сам синтетические наркотики не употребляет, решил оставить их в своей квартире. Он не выкинул данные пакетики, а положил в квартире в тех местах, где в дальнейшем они и были изъяты в ходе обыска. 

<

данные изъяты> хранилась у него в пакете и портсигаре. Наркотическое средство он продавать не собирался. 

Через несколько дней ему позвонил его знакомый К., который также употребляет наркотики. К. спросил, есть ли у него наркотическое средство «зеленка», так они называли 

<

данные изъяты>.Он ответил К., что у него осталась 

<

данные изъяты> и тот предложил ему за нее деньги. Он специально сказал, что отдаст наркотик за 1000 или 2000 рублей, поскольку знал, что у К. нет денег и тот ему не сможет заплатить. Это была шутка с его стороны. Вечером К. пришел к нему в квартиру и прошел в зал, где кроме него находилась и его знакомая В.. По просьбе К. он дал ему сверток с 

<

данные изъяты> и предложил самому отсыпать столько, сколько тому надо. Денег за это он у К. не просил.К. отсыпал из данного пакета наркотическое средство 

<

данные изъяты> в бумажный сверток, который забрал с собой и ушел из квартиры. При этом К. сам оставил на стуле 1000 рублей. Данные деньги он в тот же вечер потратил на свои нужды. 

30 апреля 2021 года к нему пришли сотрудники полиции, которые произвели обыск в его квартире. В ходе обыска сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать наркотические вещества.Он согласился и выдал оставшуюся у него 

<

данные изъяты> в портсигаре и бумажном свертке.Кроме того он выдал пакетики с наркотическим средством в виде порошка, которые у него оказались при обстоятельствах изложенных им ранее от малознакомого ему парня. В ходе предварительного следствия он давал показания добровольно, никакого давления на него со стороны сотрудников правоохранительных органов не оказывалось. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаний ФИО1 в качестве подозреваемого (т.1 л.д. 191-196; 199-293), а также в качестве обвиняемого (т.1 л.д.219-223), усматривается, что в ходе предварительного следствия, будучи допрошенным в присутствии защитника, ФИО1 пояснял, что приобретение им наркотических средств при вышеизложенных им обстоятельствах имело место 20 апреля 2021 года в период 00 час. 30 мин. до 00 час. 40 мин. в квартире по месту жительства ФИО1 по адресу : 

<

адрес>. От предложенного в счет долга наркотика ФИО1 отказываться не стал, поскольку употребляет наркотическое средство 

<

данные изъяты>. При этом, понимал, что он (ФИО1) незаконно будет осуществлять незаконное хранение наркотического средства. Передача наркотического средства К. в вышеназванной квартире имела место 28 апреля 2021 в вечернее время суток в период с 19 час. 10 мин. примерно до 19 час. 40 мин. Он понимал, что передача наркотического средства другому лицу является сбытом наркотического средства.

После оглашения данных показаний в судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил их достоверность.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений, кроме его собственных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

СвидетельН. в судебном заседании пояснил, что он работает в должности начальника ОНК МО МВД России «Ливенский». Сотрудниками отдела проверялась оперативная информация о причастности к незаконному обороту наркотических средств К., а так же ФИО1 28 апреля 2021 года оперативными сотрудниками проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» с применением негласным средств технического контроля, в ходе которого после того, как К. вышел из 

<

адрес>,на лестничноммаршебыло проведено оперативно-розыскное мероприятие, направленные на пресечения преступной деятельности и изъятие наркотического средства из незаконного оборота. Изъятие наркотического средства проводилось в присутствии двух посторонних граждан. У К. в кармане куртки был обнаружен кошелек, внутри которого находился бумажный сверток с веществом внутри, который был изъят,упакован и опечатан в присутствии участвующих лиц. По поводу изъятого К. пояснил, что изъятое у него вещество является наркотическим средство «

<

данные изъяты>», которую он приобрел в квартире у гр. ФИО1 за 1000 руб. 

Кроме того, он в качестве оперативного сотрудника участвовал при производстве обыска, который проводился в квартире ФИО1 по поручению следователя 30.04.2021 по адресу: 

<

адрес>. Обыск проводился в присутствии двух понятых. В ходе обыска в квартире было изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты>, а также несколько свертков с наркотическим средством, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>. ФИО1 пояснял, что приобрел данное наркотическое средство у своего знакомого, якобы за долги. Изъятое наркотическое средство в присутствии участников данного следственного действия было упаковано и опечатано. Обо всех оперативных и следственных мероприятиях составлялись соответствующие протоколы, с которыми участники данных действий были ознакомлены. Возражений относительно содержания протоколов ни от кого не последовало. 

Из показаний свидетеляМ., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон (т.1 л.д. 86-90), следует, что в период времени с 19 часов 00 минут по 20 часов 35 минут 28 апреля 2021 года, им, как сотрудником ОНК МО МВД России «Ливенский», с целью документирования противоправной деятельности К., и ФИО1, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» с применением негласным средств технического контроля. В 19 часов 00 минут под наблюдение был принят участок местности в районе подъезда №, 

<

адрес>. В 19 часов 08 минут к 4 подъезду подошел К., который зашел в указанный подъезд и в пешем порядке проследовал по лестничному маршу на четвертый этаж, где зашел в 

<

адрес>. В 19 часов 40 минут К. вышел из квартиры № и по лестничному маршу направился к выходу. Проходя около тамбура квартир №, первого этажа к нему подошли сотрудники ОНК МО МВД России «Ливенский» А. и Н., которые проводили в отношении данного лица оперативно-розыскные мероприятия направленные на пресечения преступной деятельности. В 19 часов 55 минут в тамбуре квартир №, указанного дома, в присутствии 2 участвующих лиц у К. в левом внешнем кармане куртки был обнаружен кошелек, внутри которого находился бумажный сверток с веществом внутри, который был изъят с места проведения ОРМ, упакован и опечатан. После чего в 20 часов 35 минут наблюдение было окончено. По данному поводу К. пояснил, что изъятое у него вещество является наркотическим средство «

<

данные изъяты>», которую он приобрел несколькими минутами ранее у ФИО1 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>. за 1000 руб. 

Также на основании постановленияЛивенского районного суда и поручения следователя ими оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Ливенский» А. был проведен обыск по месту жительства гр. ФИО1 по адресу: 

<

адрес>.В ходе обыска ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества оборот которых запрещен на территории РФ, на что ФИО1 пояснил всем присутствующим, что у него в квартире имеются наркотические средства. ФИО1 указал на деревянный шкаф, находящийся на стене внутри которого было обнаружено: металлический портсигар темного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с надписью «APECS» внутри которого находилось два полимерных пакета с застежкой типа «паз-выступ» с растительной массой внутри, которые были изъяты, упакованы и опечатаны.Далее гражданин ФИО1 добровольно выдал один бумажный сверток с растительной массой внутри, который он поместил на стол, данный сверток был изъят, упакован и опечатан. После чего ФИО1 указал на кровать, на которой находилась картонная коробка «BLUE» внутри которой обнаружено два свертка с неустановленным веществом внутри, а также 69 полимерных пакетов с застежкой типа «паз-выступ» с синей полосой, которые также были упакованы, опечатаны и изъяты. В зальном помещении справа от входа в шкафу мебельной стенки был обнаружен один бумажный сверток с неустановленным веществом внутри, который упакован,опечатан и изъят. После проведенного обыска по месту жительства и регистрации ФИО1 оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Ливенский» А. был составлен протокол, с которым ознакомились все участки данного мероприятия, поставили свои подписи.

СвидетельА. в судебном заседании пояснил,чтоон работает оперуполномоченным в ОНК МО МВД России «Ливенский». 28 апреля 2021 года им в отношении К.проводились оперативно-розыскные мероприятия направленные на изъятие наркотического средства из незаконного оборота. Когда К. 28 апреля 2021 года вышел из квартиры № 

<

адрес>, то в тамбуре на лестничном марше первого этажа дома он и Н. подошли к К., представились, пояснив, что в отношении него проводятся оперативно-розыскные мероприятия направленные на пресечения преступной деятельности.После чего были приглашены 2 очевидца из числа лиц гражданского населения в присутствии которых у К. в кармане куртки был обнаружен кошелек, внутри которого находился бумажный сверток с растительным веществом внутри. Данный сверток был упакован и опечатан. По данному факту им был составлен соответствующий протокол, где все присутствующие поставили подписи. К. пояснил, что изъятое у него вещество является наркотическим средство «

<

данные изъяты>», которую он приобрел у гр. ФИО1

Также на основании постановления Ливенского районного суда и поручения следователя он совместно с оперуполномоченнымМ. проводил обыск по месту жительства гр. ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Обыск проводился в присутствии двух понятых. После разъяснении прав всем присутствующим лицам, ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, оборот которых запрещен, на что ФИО1 пояснил, что у него в квартире имеются наркотические средства. Далее ФИО1 выдал из шкафа портсигарвнутри которого находился полимерный пакет с растительной массой. Кроме того ФИО1 выдал три полимерных пакета с неустановленным веществом внутри, а также были обнаружены 69 полимерных пакетов с застежкой типа «паз-выступ». Все выданные предметы были упакованы, опечатаны и изъяты в присутствии участников следственного действия. Им был составлен протокол обыска, с которым ознакомились все участвующие в обыске лица, в том числе сам ФИО1 Возражений относительно содержания протокола не поступило.После чего гр. ФИО1 был доставлен в отдел полиции для допроса.

Из показаний свидетеляК., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, усматривается, что28 апреля 2021 года около 19 час. 40 мин. он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия. Кроме него так же был приглашен второй понятой Л. После чего он и второй понятой совместно с сотрудниками полиции проследовали в помещение тамбура квартиры № первого этажа подъезда № 

<

адрес>, где находился К. У К. сотрудниками полиции был обнаружен в левом внешнем кармане куртки кошелек, внутри которого находился бумажный сверток с веществом внутри, который был изъят, упакован и опечатан. К. пояснил, что в данном бумажном свертке находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое он приобрел некоторое время назад у гр. ФИО3 а именно на четвертом этаже данного 

<

адрес> в квартире под номером №. Приобрел без цели сбыта, для личного потребления. При этом уточнил, что отдал ФИО3 за данное наркотическое средство 1000 руб. Данное вещество представляло из себя растительную массу зеленого цвета с пряным запахом. 

Свидетель Л.в судебном заседании пояснил, что в апреле 2021 года, точной даты он не помнит, он был приглашен сотрудниками полиции для участия в изъятии наркотического средства у мужчины. Данное действие происходило в помещение тамбура первого этажа подъезда 

<

адрес>. В его присутствии и присутствии второго приглашенного гражданина у задержанного мужчины из кармана был изъят сверток с каким-то веществом. Об изъятии составлялся протокол, в котором он расписался. Подробностей данных событий он уже не помнит. 

После оглашения в судебном заседании показаний свидетеля Л. на предварительном следствии (т.1 л.д. 119-122), последний подтвердил их достоверность, а именно то, что 28 апреля 2021 года около 19 час. 40 мин. он был приглашен сотрудниками полиции для участия в оперативно-розыскном мероприятии.В помещении тамбура квартиры № первого этажа подъезда № 

<

адрес>, находился К. у которого сотрудниками полиции был обнаружен в левом внешнем кармане куртки кошелек, внутри которого находился бумажный сверток с веществом внутри, который был упакован, опечатан и изъят. К. пояснил, что в данном бумажном свертке находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое он приобрел некоторое время назад у гр. ФИО3 а именно на четвертом этаже данного дома. На момент изъятия данного вещества у гр. К. он по данному поводу сотрудникам полиции не возражал, а сотрудники полиции не оказывали на него какого – либо давления.

Из показаний свидетеля К., оглашенныхв судебном заседании с согласия сторон, в связи с его выбытием с места жительства и отсутствием сведений о его фактическом местонахождении (т.1 л.д.96-99: 100-102), следует, чтоон употребляет наркотические средства – 

<

данные изъяты>. С ФИО3 знаком около 3 лет. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время около 12 час.он находился у себя дома, позвонил Е. на его номер телефона № и поинтересовался о наличии наркотика «

<

данные изъяты>», при этом конкретно сумму ФИО1 ему не озвучивал, он сам ему сказал, что располагает денежной суммой в размере 1000 рублей. Е. сказал, что он может приезжать и они договорились встретиться у Е. в квартире по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 00 мин. он приехал к данному дому, поднялся на 4 этаж и зашел в квартиру ФИО2. Кроме него там находилась их общая знакомая В., которая не обращала внимание на его с Е. общение. В ходе состоявшегося общения, Е. достал сверток из полимерного прозрачного материала внутри которого находилось наркотическое средство «

<

данные изъяты>» в виде зеленной массы, после чего он разорвал пакет и пересыпал указанную массу в бумажный сверток, который положил в свой кошелек и поместил к себе в левый карман куртки. Затем он передал Е. денежные средства в размере 1000 рублей одной купюрой и они попрощались. После чего от его квартиры он по лестнице направился к выходу из подъезда. Проходя в районе тамбура квартир № к нему подошли сотрудники полиции, пояснили, что в отношении него проводятся оперативно-розыскные мероприятия направленные на изъятия у него предметов и веществ, оборот которых запрещен на территории РФ. В присутствии приглашенных граждан сотрудниками полиции у негов левом внешнем кармане куртки был обнаружен кошелек, внутри которого находился бумажный сверток с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», который был изъят, упакован и опечатан.

<

данные изъяты> он хотел приобрести для себя. В ходе допроса К. былапредоставлена аудиозапись разговоров, на которой по голосам он узнал себя и ФИО1 и пояснил, что подробности разговора он не помнит.В аудиозаписи разговора от 28.04.2021 года между ним и ФИО1 идет разговор о том, чтобы он (ФИО1) отсыпал ему 

<

данные изъяты>. Именно 

<

данные изъяты> он имеет виду под «зеленкой». 

СвидетельВ. в судебном заседании пояснила, что она находилась в квартире своего знакомого ФИО1 когда к нему в квартиру пришел К. Она плохо помнит происходящее, однако может пояснить, что К. сам отсыпал из пакета вещество растительного происхождения зеленоватого цвета, а потом оставил на стуле 1000 рублей одной купюрой. Когда К. ушел, то ФИО1 потратил данные деньги на продукты питания. 

Вместе с тем из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний В. на предварительном следствии (т.1 л.д. 129-132), усматривается, что 28.04.2021 года около 19 час. 00 мин. она находилась в квартире своего знакомого ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В это время на телефон ФИО1 поступали звонки от К., суть данных разговоров ей не известно. Затем 28.04.2021 года около 19 час. 00 мин. К. пришел по месту жительства ФИО1, по вышеуказанному адресу. ФИО1 принес из спальни пакет, в котором находилась растительная масса. К. разорвал пакет и пересыпал часть данной массы в бумажный сверток, который положил в свой кошелек и поместил к себе в левый карман куртки. Затем К. положил на стул в комнате зала ФИО1 денежные средства в размере 1000 рублей одной купюрой. После чего К. сразу покинул квартиру ФИО1 

После оглашения указанных показаний в судебном заседании В. подтвердила их достоверность. 

Свидетель Б. в судебном заседании пояснил, что он по приглашению сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при проведении обыска в квартире, которая расположена на четвертом этаже многоэтажного дома по месту его жительства. Проживающий в данной квартире мужчина, фамилию которого он не помнит, в ходе обыска выдал наркотические вещества в пакетиках, которое представляло собой измельченную траву и порошок. Данное наркотическое вещество было изъято. В их присутствии составлялся протокол, с которым он знакомился. Подробностей проведения обыска он не помнит.

После оглашения показаний свидетеля Б. на предварительном следствии (т.1 л.д.108-112), последний подтвердил их достоверность, а именно, что 30 апреля 2021 года около 16 час. 20 мин. он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при производстве обыска по месту жительства ФИО1 Данный мужчина ему ранее не знаком.С сотрудниками полиции они поднялись на 4 этаж многоквартирного дома, где в присутствии него, а так же второго понятого, сотрудники полиции постучали в дверь квартиры № 

<

адрес>. Дверь открыл ФИО1 Сотрудники полиции пояснили, что им необходимо произвести обыск. После чего сотрудники полиции предъявили ФИО1 постановление о производстве обыска испросили у ФИО1 имеются ли у него в квартире наркотические средства, на что тот ответил утвердительно. ФИО1 выдал металлический портсигар темного цвета внутри которого находился полимерный пакет с надписью «APECS», внутри которого находилась растительная масса, как он пояснил, что данная растительная масса является наркотическим средством «

<

данные изъяты>». Далее ФИО1 добровольно выдал один бумажный сверток с растительной массой и пояснил, что данное наркотическое средство - «

<

данные изъяты>». Затем ФИО1 указал сотрудникам полиции на кровать на которой находилась картонная коробка из под туалетной воды «BLUE», внутри которой находились два бумажных свертка с неустановленным веществом внутри. ФИО2 пояснил, что это наркотическое вещество.Также сотрудниками полиции в комнате зала в шкафу мебельной стенки был обнаружен один бумажный сверток с неизвестным веществом. ФИО1 пояснил, что это тоже наркотик. Выданное вещество было упаковано, опечатано и изъято. Сотрудник полиции составил протокол, с которым он, а также второй понятой и ФИО1 ознакомились и поставили свои подписи. 

Свидетель И. в судебном заседании пояснила, что в апреле 2021 года она участвовала в качестве понятой при производстве обыска, который осуществлялся в одной из квартир 

<

адрес>. Кроме нее при этом присутствовал и второй понятой – Б. Сотрудники полиции искали наркотическое вещество. Она помнит, что из квартиры, вкоторый проживал ранее незнакомый ей мужчина, было изъято какое-то вещество. Сотрудники в ее присутствии составляли соответствующие документы, содержание которых она уже не помнит. На предварительном следствии она допрашивалась и лучше помнила происходившие события. 

После оглашения в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показания свидетеля И. (т.1 л.д. 124-128) последняя подтвердила их достоверность, в частности, что 30 апреля 2021 года около 16 час. 20 мин. она была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятой при производстве обыска по месту жительства ФИО1 Данный мужчина ей ранее не знаком. Кроме того, был приглашен в качестве понятого в данном мероприятии ее сосед. От сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО1 проживает в одном подъезде с ней. Они прошли в квартиру 

<

адрес>, дверь которой открыл мужчина – ФИО1 Сотрудники полиции представились и пояснили, что на основании постановления Ливенского районного суда Орловской области по месту ФИО2 жительства необходимо произвести обыск. После чего сотрудники полиции предъявили ФИО1 постановление о производстве обыска, с которым он ознакомился. Один из сотрудников полиции спросил у ФИО1, имеются ли у него в квартире наркотические средства на, что тот ответил утвердительно. После чего ФИО1 выдал металлический портсигар темного цвета внутри которого находился полимерный пакет внутри которого находилась растительная масса, как он пояснил, что данная растительная масса является наркотическим средством «

<

данные изъяты>». Кроме тогоФИО1 выдал один бумажный сверток с растительной массой и пояснил, что данное наркотическое средство - «

<

данные изъяты>» у него лежало под пепельницей в комнате спальни. Затем ФИО1 указал сотрудникам полиции на кровать, на которой находилась картонная коробка из-под туалетной воды, внутри которой находились два бумажных свертка с неустановленным веществом внутри. ФИО2 пояснил, что это наркотическое вещество. Также сотрудниками полиции в комнате зала в шкафу мебельной стенки был обнаружен один бумажный сверток с неизвестным веществом. На что ФИО1 пояснил, что не помнит, что это за вещество и откуда оно у него. Указанные предметы были упакованы, опечатаны и изъяты. Сотрудник полиции составил протокол, с которым её, а также второго понятого и ФИО1 ознакомили, они поставили свои подписи. 

Помимо приведённых выше показаний свидетелей, виновность подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Согласно рапортуоперуполномоченного ОНК МО МВД России «Ливенский» от 28.04.2021 годакапитана полиции М. им доложено о получении оперативной информации о причастности К. и ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств (т.1л.д.36).

Из содержания рапорта оперуполномоченного ОНК МО МВД РФ «Ливенский» от 29.04.2021 капитана полиции М. следует, что им доложено о получении оперативной информации о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств К. (т.1 л.д.54).

Из обзорной справки, составленной оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Ливенский» капитаном полиции М.следует, что сотрудниками ОНК МО МВД РФ «Ливенский» в рамках материалов оперативного характера документировалась преступная деятельность ФИО3 В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» был зафиксирован факт незаконного сбыта ФИО1 наркотического средства «

<

данные изъяты>» К. за 1000 рублей по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> (т.1 Л.д.51-52).

Согласно рапорту начальника отделения СО МО МВД России «Ливенский» от ДД.ММ.ГГГГ майора юстиции Е., ею доложено об обнаружении признаков незаконного сбыта неустановленным лицом гражданину К. вещества растительного происхождения коричневого цвета, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты> общей массой 1,25 г. (т.1 л.д.8).

Из постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 29.04.2021 следует, что начальником МО МВД РФ «Ливенский» принято решение о направлении результатов оперативно-розыскной деятельности начальнику следственного отдела МО МВД РФ «Ливенский», а именно рапорта на проведение ОРМ «Наблюдение» от 28.04.2021, протокола проведения ОРМ «Наблюдение» от 28.04.2021, протокола изъятия от 28.04.2021 с фототаблицей, протокола опроса К. от 28.04.2021, письменного задания от 28.04.2021, справки об исследовании №н от 29.04.2021, обзорной справки от 29.04.2021, материального объекта – наркотического средства «

<

данные изъяты>» массой 1,25 грамма с элементами первоначальной упаковки, материального объекта компакт диска DVD-R«Verbatim», файл «00160», приложения к протоколу проведения ОРМ «Наблюдение» (Т.1 л.д.33-34).

Согласно постановлению о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 30.04.2021начальником МО МВД РФ «Ливенский» принято решение о рассекречивании материалов оперативного характера – ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении К. на компакт-диске (т.1л.д.59-60).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 30.04.2021 года,начальником МО МВД РФ «Ливенский» принято решение о направлении результатов оперативно-розыскной деятельности начальнику следственного отдела МО МВД РФ «Ливенский», а именно постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 30.04.2021, компакт-диска с аудио и тактовыми файлами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении К. и ФИО1, стенограммы фонограмм данных телефонных переговоров (т.1 л.д.57-58). 

Из протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 28 апреля 2021 года следует, что в период времени с 19 часов 00 минут по 20 часов 35 минут 28 апреля 2021 года сотрудником ОНК МО МВД России «Ливенский» капитаном полиции М. на основании ст. ст. 6, 7, 8 Закона РФ «Об оперативно – розыскной деятельности» № 144 – ФЗ от 12.08.1995 года, с целью документирования противоправной деятельности К. и ФИО1 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» с применением негласным средств технического контроля, тактика и методика применения которых составляет государственную тайну и не подлежит рассекречиванию. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» был зафиксирован факт незаконного приобретенияК. наркотического средства.В 19 часов 00 минут под наблюдение был принят участок местности в районе подъезда №, 

<

адрес>. В 19 часов 08 минут к 4 подъезду подошел К., который зашел в указанный подъезд и в пешем порядке проследовал по лестничному маршу на четвертый этаж, где проследовал в 

<

адрес>. В 19 часов 40 минут К. вышел из 

<

адрес> по лестничному маршу направился к выходу. Проходя около тамбура квартир №,№,110 первого этажа к нему подошел сотрудник полиции, после чего в отношении данного лица проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на пресечения преступной деятельности(т.1л.д.37).

Согласнопротоколу изъятия документов, веществ, предметов, материалов и сообщений в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятияот ДД.ММ.ГГГГ у К. в тамбуре квартир № и № первого этажа 4 подъезда 

<

адрес> в левом внешнем кармане куртки был обнаружен бумажный сверток с веществом внутри, который был изъят с места проведения ОРМ и упакован в бумажный конверт, который был опечатан печатью № МО МВД России «Ливенский». Со слов К. в данном бумажном свертке находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое он приобрел у ФИО1 в квартире № данного дома на четвертом этаже для личного употребления, за 1000 руб. (т.1 л.д.39-44).

Постановлением Ливенского районного суда Орловской области от 30.04.2021, разрешено производство обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.70).

По данным протокола обыска от 30 апреля 2021 года местом проведения обыска является трехкомнатная квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, находящаяся в пользовании гр. ФИО1 После оглашения постановления Ливенского районного суда Орловской области о производстве обыскам и разъяснении прав всем присутствующим лицам, ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, оборот которых запрещен на территории РФ, на что ФИО1 пояснил всем присутствующим, что у него в квартире имеются наркотические средства. Далее все присутствующие проследовали прямо от входа по коридору в комнату расположенную справа, где гражданин ФИО1 указал на деревянный шкаф, находящийся на стене, внутри которого было обнаружено: металлический портсигар темного цвета, внутри которого находится полимерный пакет с надписью «APECS» внутри которого находятся два полимерных пакета с застежкой типа «паз-выступ» с растительной массой внутри, которые были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой оклеены пояснительной запиской и опечатана печатью № МО МВД России «Ливенский» (Объект №1). Далее гражданин ФИО1 добровольно выдал один бумажный сверток с растительной массой внутри, который он поместил на стол. Указанный сверток был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, которая оклеена пояснительной запиской и опечатана печатью № МО МВД России «Ливенский» (Объект №2). После чего ФИО1 указал на кровать, на которой находилась картонная коробка «BLUE», внутри которой обнаружено два свертка с неустановленным веществом внутри, а так же 69 полимерных пакетов с застежкой типа «паз-выступ» с синей полосой, которые помещены на стол. Указанные два бумажных свертка и 69 полимерных пакета с застежкой типа «паз-выступ» были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, которая оклеена пояснительной запиской и опечатана печатью № МО МВД России «Ливенский» (Объект №3). В зальном помещении справа от входа, в шкафу мебельной стенки был обнаружен один бумажный сверток с неустановленным веществом внутри, который упакован в прозрачный полимерный пакет горловина которого перевязана нитью, которая оклеена пояснительной запиской и опечатана печатью № МО МВД России «Ливенский» (Объект №4) (т.1 л.д.72-76).

Согласнопротоколу осмотра предметов (документов) от 7.05.2021 года,местом осмотра является помещение кабинета № МО МВД России «Ливенский», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Предметом осмотра является бумажный конверт с рукописным текстом «Приложение к протоколу проведения ОРМ «Наблюдение» от 28.04.2021 года – компакт – диск «Verbatim» DVD-R» с оттиском печати № МО МВД России «Ливенский», а так же подписью от имени о/у ОНК МО МВД России «Ливенский» М.», при вскрытии внутри которого находится компакт диск «Verbatim» DVD-R на котором имеется видео файл «00160», формата «MTS», объемом 394914 КБ, при открытии данного файла при помощи приложения «ТВ», имеется видеозапись продолжительностью 2 минуты 6 секунд. На видеозаписи изображен участок местности в районе подъезда №, 

<

адрес>, к указанному подъезду подошел мужчина среднего роста, который был одет в куртку зеленого цвета, штаны черного цвета, кроссовки зеленого цвета, мужчина зашел в подъезд. (т.1 л.д.163-167).

В судебном заседании непосредственно воспроизведенкомпакт диск «Verbatim» DVD-R, приобщенный к уголовному делу в качестве вещественногодоказательства на котором имеется видео файл «00160», при открытии данного файла обозрена видеозапись продолжительностью 2 минуты 6 секунд на которой изображен участок местности в районе подъезда многоэтажного панельного дома, возле которого находится мужчина среднего роста, который, постояв некоторое время возле подъезда, заходит в данный подъезд.

Согласно протоколу осмотра и прослушивания фонограммы от 07.05.2021 года,местом осмотра является помещение кабинета № МО МВД России «Ливенский» расположенный по адресу: 

<

адрес>. Предметом осмотра является бумажный конверт с рукописным текстом «В данном конверте находится компакт диск «Verbatim» DVD-R содержащий аудиофайлы телефонных переговоров между К. и ФИО1, при вскрытии которого внутри находится компакт диск «Verbatim» DVD-R № в корневой папке «ПТП», содержащее 6 фрагментов аудиозаписей, и 6 приложения «Блокнот». Объемом памяти диска 7,04 МБ. Содержит фонограммы телефонных переговоров, состоявшихся в период времени с 14.04.2021 года по 28.04.2021 года между К. и ФИО1 (т.1 л.д.169-174).

Изсодержания стенограммы телефонных переговоров следует, что в период времени с 14.04.2021 года по 28.04.2021 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении К., использующего абонентский №, зарегистрированного на имя Р., была осуществлена запись разговора между К. и ФИО1 В ходе состоявшегося разговора К. договаривается с ФИО1 о приобретении у последнего наркотического средства. Фонограммы телефонных переговоров, состоявшихся между данными гражданами,имеются на компакт-диске «Verbatim» DVD-R № и содержат 6 фрагментов аудиозаписей, и 6 приложений в формате «Блокнот» (т.1 л.д.62-66).

После прослушивания в судебном заседании аудиозаписей фонограмм телефонных переговоров на указанном компакт-диске «Verbatim» DVD-R №, приобщенном к делу в качестве вещественного доказательства, подсудимый ФИО1 подтвердил, что содержание воспроизведенного разговора, записанного на диске, соответствует содержанию телефонных разговоров, которые осуществлялись между ним и К., по телефону они договариваются о встрече, в ходе которой он передал К. «зеленку», данным термином он назвал наркотическое средство марихуана. 

По данным справки об исследовании № н от 29 апреля 2021 года,вещество растительного происхождения коричневого цвета, представленное на исследование, является наркотическим средством 

<

данные изъяты> Масса наркотического средства 

<

данные изъяты> после высушивания до постоянного веса при температуре 110 градусов Цельсия составила 1,25 г. (т.1 л.д.50).

Из справки об исследовании №н от 5 мая 2021 года следует,что представленные на исследование вещества растительного происхождения (Объекты 1,2) являются 

<

данные изъяты>). Масса веществ после высушивания до постоянной массы при температуре 110 градусов Цельсия составила соответственно 1,7 и 1,0 г (в том числе с учетом израсходованного при проведении исследования). Вещество растительного происхождения (объект 3) коричневого цвета не содержит в своем составе каких-либо наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также сильнодействующих и ядовитых веществ (в пределах чувствительности применяемой методики исследования). Вещества в виде кристаллов различного размера бежевого цвета (объект 4-6) массой на 0,08 г, 0,13 г, 0,02 г (в том числе с учетом израсходованного при проведении исследования) содержит в своем составе 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> в качестве самостоятельных позиций, включены в действующий на момент производства исследования «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №168 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской федерации (Список 1, раздел «Наркотические средства») (в редакции, действующей на момент проведения исследования). (т.1 л.д.80-81) 

Согласно заключению эксперта № от 20 мая 2021 года,вещества растительного происхождения зелено-коричневого цвета различной степени измельчения, имеющие характерный пряный запах конопли, являются 

<

данные изъяты> массой 1,6 г, 0,9 г (в том числе с учетом израсходованного при проведении исследования). Вещества в виде кристаллов различного размера бежевого цвета (объекты 3-5), массой 0,07 г, 0,12 г, 0,01 г. ( в том числе с учетом израсходованного при проведении исследования) содержат в своем составе 

<

данные изъяты>)(т.1 л.д.143-147).

Согласно заключению эксперта № от 20 мая 2021 года, вещество растительного происхождения коричневого цвета различной степени измельчения, имеющее характерный пряный запах конопли, является 

<

данные изъяты> массой 1,15 г (в том числе с учетом израсходованного при проведении исследования)(т.1 л.д.137-139).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 24.05.2021в кабинете № МО МВД России «Ливенский», расположенном по адресу: 

<

адрес> были осмотрены 4 бумажных свертка, являющихся приложением к заключению эксперта № от 20 мая 2021 года, в которых находились полимерныепакеты, содержащие вещества растительного происхождения зелено-коричневого цвета различной степени измельченности, вещества в виде кристаллов различного размера бежевого цвета, портсигар, элементы первичных упаковок;кроме того был осмотрен бумажный свертка, являющихся приложением к заключению эксперта № от 20 мая 2021 года, в котором находилось вещества растительного происхождения коричневого цвета различной степени измельчённости, элементы первичных упаковок(т.1 л.д. 178-186).

По данным протокола проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 12.05.2021,ФИО1 указал места, в которых он, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранил наркотические средства для личного употребления, а также впоследствии сбыл К.(т.1 л.д.204-208).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 г. Ливны и Ливенского района Орловской области от 20.05.2021 К. привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 6.8 КоАП РФ за незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой 1,25 г. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 г. Ливны и Ливенского района от 20.05.2021 ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 6.8 КоАП РФ за незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты>» массой 2,7 г. (т.1 л.д.161).

Согласно заключению амбулаторной комиссионной судебно-психиатрической экспертизы № от 19 мая 2021 года, ФИО1 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.154-156).

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО1 в совершении преступлений при вышеизложенных обстоятельствах по двум эпизодам преступных деяний доказанной.

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается не только его собственными признательными показаниями, но и показаниями вышеуказанных свидетелей, не верить которым у суда нет оснований. Показания подсудимого и свидетелей согласуются друг с другом и письменными материалами уголовного дела.

С учетом заключения указанной судебно-психиатрической экспертизы, выводам которой у суда нет оснований не доверять, а также поведения подсудимого в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым.

Суд считает необходимым исключить из предъявленного ФИО1 обвинения по эпизоду № 1 указание на незаконное приобретение без цели сбыта у лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещества в виде кристаллов различного размера бежевого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) массой 0,08 г.;0,13 г.;0,02 г., находящиеся в трех бумажных свертках общей массой 0,23 г, то есть в значительном размере, которые он в дальнейшем умышленно, незаконнохранил по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, поскольку данные действия не были направлены на сбыт наркотического средства, в котором он обвиняется по эпизоду № 1, а составляют объективную сторону преступления, совершенного ФИО1 при обстоятельствах, изложенных в эпизоде № 2.

В тоже время, суд считает необходимым исключить из предъявленного ФИО1 обвинения по эпизоду № 2 указание на приобретение ФИО1 без цели сбытавещества растительного происхождения, являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой не менее 3,95 г., поскольку наркотическое средство в данной массой не образует значительный размер,согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». Данное деяние не образует состава преступления, а является административным правонарушением. За хранение части указанного наркотического средства, оставшегося у ФИО1 после осуществления им сбыта данного наркотического средства при обстоятельствах, изложенных в эпизоде № 1, ФИО1 был привлечен к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка № 4 г. Ливны и Ливенского района от 20.05.2021 (т.1 л.д.161).

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по эпизоду №1 по ч.1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, поскольку ФИО1 осуществил незаконный сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой 1,25 г, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и ихпрекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и относящегося к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации;

- по эпизоду №2по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, поскольку ФИО1 незаконно приобрел и хранил с целью личного потребления веществов виде кристаллов различного размера бежевого цвета общей массой 0,23 г (с учетом израсходованного при проведении исследования), содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и относящегося к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, размер которого,согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил преступления, одно из которых относится, в соответствии с положениями ст.15 УК РФ, к категории тяжких преступлений, второе – к категории преступлений небольшой тяжести.

С учётом фактических обстоятельств совершения подсудимым ФИО1 преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ, и степени его общественной опасности, оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории совершённого ФИО1 преступления по эпизоду №1 на менее тяжкую, суд не усматривает.

ФИО1 ранее не судим, свою вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту жительства и регистрации характеризуется удовлетворительно, на учете у врача - психиатра и врача - нарколога не состоит, однако в течение года привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому из эпизодов, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных последовательных изобличающих себя в совершении преступления показаний, в том числе с выходом на место совершения преступления,чем он способствовал установлению истины по делу.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу суд не усматривает.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, инкриминируемого подсудимому ФИО1 по эпизоду №2, сведения о личности подсудимого, обстоятельство, смягчающее наказание подсудимого, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает необходимым назначить ФИО1 по эпизоду №2 наказание в виде исправительных работ. Вместе с тем, по эпизоду №1, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления, справедливым и соразмерным содеянному будет наказание в виде лишения свободы, при этом учитывая обстоятельство, смягчающее наказание, суд находит возможным не применять к ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.1 ст.228.1 УК РФ.Менее строгое наказание не будет отвечать целям наказания определённым ч.2 ст. 43 УК РФ, каковыми является восстановление социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При определении срока наказания, с учетом наличия смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств,по каждому эпизоду суд учитывает правила установленные ч. 1 ст. 62УК РФ.

Оснований для применения к ФИО1 условного осуждения по правилам ст. 73 УК РФ и назначении ему наказания с применением ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Поскольку ФИО1 совершил два оконченных преступления, одно из которых является преступлением небольшой тяжести, а второе – тяжким, то наказание по совокупности преступлений ему следует назначить по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, применив принцип частичного сложения назначенных наказаний с применением правил установленных ст.71 УК РФ из расчета три дня исправительных работ за один день лишения свободы.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует определить в исправительной колонии общего режима.

В целях обеспечения исполнения приговора до вступления его в законную силу меру пресечения подсудимому ФИО1 следует изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

В соответствии со ст.81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- 2 компакт диска «Verbatim» DVD-R, хранящиеся при уголовном деле, следует хранить в течение всего срока хранения последнего; 

- вещество растительного происхождения коричневого цвета различной степени измельчения, 

<

данные изъяты>), массой 1,15 г (в том числе с учетом израсходованного при проведении исследования); вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета различной степени измельчения, 

<

данные изъяты>) массой 1,6 г, 0,9 г (в том числе с учетом израсходованного при проведении исследования); вещество в виде кристаллов различного размера бежевого цвета (объекты 3-5), массой 0,07 г, 0,12 г, 0,01 г. ( в том числе с учетом израсходованного при проведении исследования) содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> с элементами первоначальной упаковки,хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Ливенский», следует хранить в камере вещественных доказательств МО МВД России «Ливенский» до разрешения их судьбы по уголовному делу по факту сбыта наркотических средств неустановленным в ходе предварительно следствия лицом, выделенному в отдельное производство;

- элементы первоначальной упаковки; портсигар; 69 пакетиков с застежкой типа «паз-выступ», хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Ливенский», следует уничтожить, как предметы, не представляющие ценности.

Суд считает необходимым возложить на подсудимого процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 ч.2 п.5 УПК РФ, связанные с оплатой труда защитника на предварительном следствии и в суде. 

При определении размера вознаграждения адвоката, участвующего в деле по назначению суда, суд руководствуется Положением о возмещении процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу, издержек в связи с рассмотрением дела арбитражным судом, гражданского дела, административного дела, а также расходов в связи с выполнением требований Конституционного Суда Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2012 г. №1240.

С подсудимого ФИО1 подлежит взысканию за участие защитника Захаровой Л.Н. в рассмотрении настоящего уголовного дела в судебном заседании в течение 3-хдней 4500 рублей (из расчета 1500 руб. х 3 дня), а так же за участие защитника Баландиной И.В. на стадии предварительного следствия 12000 рублей (т.2 л.д.2), а всего в доход федерального бюджета – 16500 рублей. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по эпизоду №1 по ч.1 ст.228.1УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 3 (три) месяца;

- по эпизоду №2 по ч.1 ст.228 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год с удержанием 10% заработной платы в доход государства.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности совершённых преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, в соответствии со ст.71 УК РФ из расчета три дня исправительных работ за один день лишения свободы, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденному ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу немедленно в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 15 июля 2021 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст.81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- 2 компакт диска «Verbatim» DVD-R, хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; 

- вещество растительного происхождения коричневого цвета различной степени измельчения, являющееся 

<

данные изъяты>, массой 1,15 г (в том числе с учетом израсходованного при проведении исследования); вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета различной степени измельчения, являющееся 

<

данные изъяты> массой 1,6 г, 0,9 г (в том числе с учетом израсходованного при проведении исследования); вещество в виде кристаллов различного размера бежевого цвета (объекты 3-5), массой 0,07 г, 0,12 г, 0,01 г. ( в том числе с учетом израсходованного при проведении исследования) содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>) с элементами первоначальной упаковки,хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Ливенский», хранить в камере вещественных доказательств МО МВД России «Ливенский» до разрешения их судьбы по уголовному делу по факту сбыта наркотических средств неустановленным в ходе предварительно следствия лицом, выделенному в отдельное производство;

- элементы первоначальной упаковки; портсигар; 69 пакетиков с застежкой типа «паз-выступ», хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Ливенский», уничтожить.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки - суммы, выплачиваемые защитникам за оказание ими юридической помощи в размере 16500 (шестнадцать тысяч пятьсот) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления прокурора в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья